## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Thesavrvs Casvvm Conscientiæ**

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve  
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Decisiones Casvvm Conscientiæ Ex Doctrina Consiliorvm Martini Ab  
Azpilcveta Doctoris Nauarri collectæ, & iuxta librorum iuris Canonici  
dispositionem in suos Titulos distributæ

**Sayer, Gregory**

**Venetiis, 1627**

1 Beneficiarius, qua intentione esse debeat suscipiendo ordines.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13903**

- 34 Clausulae, dummodo non sint plura, in illegitimorum dispē satione operatur, ut dispensatus unum, vel alterum, & non duo retinere possit.
- 35 Beneficium simplex per alterius incompatibilis afferendum, quando vacat.
- 36 Beneficia uniformia in una Ecclesia sunt incompatibilia, non autem dissimilia.
- 37 Thesauraria, & Capellania sub eodem tecto cōpatibilia sunt.
- 38 Beneficia plura simplicia habens nullam cēfūa incurrit.
- 39 Legi bona fide auctoritate sui prælati contraveniens, non peccat.
- 40 Credulitas iniusta, quod seruitū sit beneficio 40. annis per alium, a residentia excusat.
- 41 Beneficiarius a sententia iniusta priuationis appellans, si secuto compromisso possessionem continuauerit, coram Deo beneficium dimittere non tenetur.
- 42 Natus alibi ob fugam matris beneficium loci domicilij habere potest.
- 43 Possessio triennalis de colorato titulo facit verum in utroque foro.
- 44 Dispensatio ad beneficium retinendum expressa una irregularitate, alia tacita, est subreptitia.
- 45 Accessus, & regressus qualiter differunt.
- 46 Pensionis translatio coram persona dignitatem non habet, non valet.
- 47 Pensionem transferens, eam sibi ad uitam referuando, est simoniacus, sed non excommunicatus.
- 48 Taribus pensione constituta super sua parochiali ea lege ut 50. sibi libera remaneant, ordinaria onera subire tenetur.
- 49 Pensionem habens super beneficio, ad illius ecclesie repationem tenetur, nisi pensio ab omni onere sit libera.
- 50 Pensionarius styllo curiae pensiones decursas defictibus beneficij a successore petere potest.
- 51 Valor beneficij verus per locationis instrumentum non probatur.
- 52 Beneficiarius pensionem promittens, ad eam etiam non adeptus possessione tenetur, in seque ab eo pēsio accipi potest.
- 53 Pensionalis sine Papae auctoritate gratis remitti, sed non pretio redimi potest.
- 54 Pension non est certa portio fructuum, sed ius illos percipiendi.
- 55 Pension a patre in filium soluta ei, pro quo reservata fuit certa pecunia, quatuor concurrentibus transfreri potest.
- 56 Pensionarius horas recitans, quamvis clericaliter non vivat, pensionem tamen non amittit, sicut nec beneficiarius fructus beneficij.
- 57 Pensionem pro laico solus Papa reservare potest.
- 58 Pensionem, nec in aliud transferri, nec pretio casari, vel ad longum tempus locari, sine Papae consensu potest.
- 59 Beneficiarius redditibus abundans, superflua in usus uanos impendens peccat, & restituere tenetur.
- 60 Beneficiarius de patrimonio, & sua industria quæsitis, sicut laicus, disponere potest.
- 61 Diusio fructuum beneficij inter præcessorem, & successorem qualiter fieri debet.
- 62 Distributiones quotidianæ horis interessentibus debentur.
- 63 Fructus quibus Canonicus propter absentiam priuandus est, operi pio, iudicis arbitrio applicari possunt.
- 64 Episcopus beneficia denoluta, & reservata unire potest.
- 65 Beneficiarius, licet bona laica habeant, de fructibus tamen beneficij se sustentare possunt.
- 66 Fructus beneficiorū, ut tales, potestati laica non subiacet.
- 67 Beneficiarius, qui ex tribus causis fructus restitueret debet, ex una condonationem impetrans, nihil agit.
- 71 Idoneus habitus ad clericatum non censetur statim ad beneficium habilis.
- 72 Edictum publicum proponere, an teneatur episcopus, vacante parochiali.
- 73 Plures parochiales sine dispensatione obtinens, ad illas, et alia beneficia obtinenda inhabilis est.
- 74 Canonicatus, & dignitas in eadem ecclesia ab eodem obtini potest.
- 75 Capellania perpetua iuris patronatus, ad manualitatē per ordinarium reducta, desinit esse beneficium.
- 76 Distributiones quotidiana ab heretico perceptae quibus accrescentur.
- 77 Subreptitiā reddit gratiā omnis expressio falsi, qua Principem ad facilius eam concedendam mouere potest.

## DECISIO I.

Ex conf. 1. in utrisque.

**E**T si laicus licite beneficiū desiderare nequeat pro tempore quo laicus est, & indignus, & incapax beneficij ecclesiastici: c. ex literis, de transact. &c. cum adeo, de rescripto potest tamen illud desiderare licite pro tempore, quo erit clericus, dummodo illud principaliter desideret, vt Deo seruiat, & secundario ad consequendos redditus, vnde honeste vivat; Nec sic obtenturo beneficium necesse est absolutam voluntatem habere percipiendi sacros ordines, existente necessitate, vel utilitate ecclesie, sed sufficit habere voluntatem absolutam subeundi omnia onera beneficium de pracepto incumbientia tempore quo illud tenuerit, & assumendi sacros ordines subente superiore; ex Gl. & communis in summa distin. 74. vel relinquendi beneficium.

## DECISIO II.

Ex conf. 2. alias 8.

**C**VM beneficium presbitero conferendum, vel presbiterum actū suscepimus tempore collationis, vel solū etatem habilem ad suscipiendum presbyterū require repositi; Gl. in c. cui de non sacerdotali, & c. ci cui. de praecollatio beneficij actū presbiterum requirentis, si nō presbitero fiat, nulla est, nec aliquos consequenter beneficij fructus lucratur; Arg. c. 1. de reg. iu. in 6. securus tamen si presbiterium actu in collatorio non requirat, tunc enim sat est vt habent etatem, & qualitates requisitas a Concilio Trid. sess. 24. c. 4. de ref. conferatur: qui si infra annuni non promoueatur, voce, & suffragio in Capitulo carebit, & dimidium distributionum quotidianarum etiam diebus, quibus interest officii Diuinis, & horas canonicas recitat, amittit ad easq; restituendas cogi potest, Cle. ei qui 2. responso, de etate, & qualitate.

## DECISIO III.

Ex conf. 3. deest in Novis.

**B**eneficium curatum ante etatem accipiens, aut eius possessionem sine titulo Canonico, vel non viuens clericaliter, vel horas recitare omittens, peccat mortaliiter, beneficium acceptando ante etatem, & horas omitendo, dummodo credat se ad eas recitandas teneri, cum contra conscientiam faciat, ad eas tamen dicendas talis vere non tenetur, eo quod beneficium vere non habet, cum collatio beneficij ante etatem omnino sit nulla, ex Conc. Tri. sess. 24. c. 4. de ref.

## DECISIO IV.

Ex conf. 4. alias 13. de electione.

**H**abens beneficium curatum, vel Prioratum regularem monachorum Nigrorum, cui annexa est cura per eundem exercenda infra annum ad sacerdotium promoueri tenetur, alias ipso iure beneficio obtento priuatur, c. licet canon. de elec. in 6. Clem. ne in agro, §. ceterum, do statu monach. & Feder. confis. 250.

## DECISIO V.

Ex conf. 5. &amp; 6. alias 5. &amp; 7.

**C**apellania sacerdotalis, que vel sine auctoritate ecclesiastica erecta est, vel cuius capellanus ex fundatoris voluntate, ad nutu patroni amouibilis est, beneficiū ecclesiasticum nou censetur, eo quod omne beneficium ecclesiasticum, & auctoritate ecclesiastica fundari, & perpe-

D 2 tuum